



<b><u>INFORMAZIONI PERSONALI</u></b>	
Nome	<b>MARIA SQUEO</b>

### **ESPERIENZE FORMATIVE ATTIVE**

#### **APRILE 2023**

Formatore docenti per competenze iPad (creazione di video/storytelling) per conto di C&C S.p.A. c/o I.C. N. Zingarelli – Bari (6h)

#### **SETTEMBRE 2023**

Formatore docenti per competenze di base iPad per conto di C&C S.p.A. c/o I.C. Falcone Borsellino (4h)

#### **MAGGIO-GIUGNO 2022**

Docente esperto del progetto cod. 10.2.2A-FSEPON-PU-2021-29 modulo “Parolando - Competenza alfabetica funzionale/Laboratorio di comunicazione” c/o I.C. Falcone Borsellino – Bari (30h)

#### **MAGGIO 2022**

Formatore docenti area umanistica app per didattica digitale innovativa per conto di C&C S.p.A. c/o Scuole Dedalo Como-Milano (2h)

Formatore progetto formativo “Cap-peri!: Aumentare con iPad l’apprendimento dell’esperienza di visita di giardini e orti urbani” destinato a bambini da 5 a 10 anni per conto di C&C S.p.A. c/o Ludoteca “La casa volante” – Mesagne (BR) (3h)

#### **FEBBRAIO 2022**

Tutor d’aula del progetto cod. 10.2.2A-FSEPON-PU-2021-29 modulo *Techno\_class* - Competenze digitali/Educazione ai media alunni secondaria I grado” c/o I.C. Falcone Borsellino-Bari (30h)

**OTTOBRE-NOVEMBRE 2021**

Esperto formatore corso online per docenti interni IC Falcone Borsellino – Bari utilizzo Piattaforma Microsoft Office 365 for Education– livello base (20h)

**SETTEMBRE 2021**

Formatore docenti corso *Gestire ed utilizzare al meglio l'iPad in classe e a casa*: competenza di base per conto di C&C S.p.A. c/o ITE Vitale-Giordano – Bitonto (BA) (8h)

Docente esperto del progetto cod. 10.2.2A-FDRPOC-PU-2020-96 modulo *A spasso tra i media: competenza digitale/educazione ai media* alunni scuola primaria IC Falcone Borsellino – Bari (30 h)

**GIUGNO 2021**

Docente esperto del progetto cod. 10.1.1A-FSEPON-PU-2019299 *Digital story: alfabetizzazione digitale, multimedialità e narrazioni* alunni scuola primaria IC Falcone Borsellino – Bari (30 h)

**FEBBRAIO-MARZO 2021**

Tutor in Corso di formazione online per docenti interni IC Falcone-Borsellino – Bari utilizzo Piattaforma Microsoft Office 365 for Education – livello avanzato (20 h)

**NOVEMBRE-DICEMBRE 2020**

Esperto formatore corso online per docenti interni IC Falcone Borsellino – Bari utilizzo Piattaforma Microsoft Office 365 for Education – livello base (20h)

**SETTEMBRE 2020**

Tutor d'aula del progetto 10.2.2-FSEPON-PU-2019-280 modulo *Le français c'est chic-Atto secondo* c/o I.C. Falcone Borsellino (18h)

**APRILE-MAGGIO 2020**

Tutor in Corso di formazione online per docenti interni dell'I.C. Falcone-Borsellino (Bari) utilizzo Piattaforma Microsoft Office 365 for Education (20 h)

## **SKILLS TECNICI E CERTIFICAZIONI**

**APRILE 2023**

Nomina componente gruppo di progettazione progetto *Spazi innovativi 4.0 – Piano Scuola 4.0 Next Generation Classroom*

Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-10661 c/o IC Falcone Borsellino – Bari

**DA SETTEMBRE 2022**

Funzione strumentale *Multimedialità e didattica innovativa* a.s. 2022/23 c/o IC Falcone Borsellino – Bari

*Animatore digitale* a.s. 2022/23 c/o IC Falcone Borsellino – Bari

**AGOSTO 2022**

Certificazione *MIE Expert 2022-23* erogato da Microsoft Educator Center

**DA GIUGNO 2022**

Book Creator Certified Author

**DA MARZO 2022**

Showbie Certified Educator

**DA MAGGIO 2020**

Certificazione *Microsoft Innovative Educator* erogato da Microsoft Educator Center

**DA SETTEMBRE 2020**

*Referente sito web* aa.ss. 2020/21-2021/22-2022/23 c/o IC Falcone Borsellino

**DA DICEMBRE 2019**

*Componente docenti del Consiglio d'istituto* triennio 2019/22 e 2022/2024 c/o IC Falcone Borsellino – Bari

**OTTOBRE 2019-AGOSTO 2022**

*Componente del Team di innovazione Digitale* aa.ss. 2019/20-2020/21-2021/22 c/o IC Falcone Borsellino - Bari

**DA OTTOBRE 2019**

Certificazione *Apple Teacher* erogato da Apple Teacher Learning Center

**FORMAZIONE**

<b>MARZO 2023</b>	<i>Una nuova via per la didattica. Il visore oleografico per la realtà aumentata di Hevolus erogato da C&amp;C S.p.A. c/o Fiera Didacta-Firenze</i>
<b>MARZO 2023</b>	<i>Incarichi PNRR e procedure di gara erogato da C&amp;C S.p.A. c/o Fiera Didacta-Firenze</i>
<b>MARZO 2023</b>	<i>La visione di Microsoft per il PNRR e le classi 4.0 erogato da C2 Group c/o Fiera Didacta-Firenze</i>
<b>MARZO 2023</b>	<i>#googlechromebooklab: un sistema integrato per condurre attività STEM con Chromebook e Workspace Education Plus erogato da MR Digital c/o Fiera Didacta-Firenze</i>
<b>14 DICEMBRE 2021-17 MARZO 2022</b>	<i>Inclusione scolastica per alunni con disabilità ID. SOFIA 67322 erogato da Mondadori Education + Laboratorio inclusione ID. SOFIA 70668 erogato da I.I.S.S. "Marco Polo" BAIS05900B (25 h)</i>
<b>7 SETTEMBRE-5 OTTOBRE 2020</b>	<i>Nuovo curriculum di educazione civica - ID SOFIA 69977 erogato da Rizzoli Education c/o IC Falcone Borsellino – Bari (25 h)</i>
<b>MARZO-APRILE 2020</b>	<i>Office 365 Education di Microsoft erogato da Tuttoscuola.com in modalità webinar (4 h)</i>
<b>4 DICEMBRE 2019</b>	<i>Apple Teacher Days. Creatività, coding e robotica educativa erogato da Pearson Italia e tenuto c/o Pearson Place-Bari (7 h)</i>
<b>20 NOVEMBRE 2019</b>	<i>Pearson on iPad. Creatività e realtà aumentata erogato da Pearson Italia e tenuto c/o Pearson Place-Bari (3 h)</i>

### **ESPERIENZA LAVORATIVA**

<b>SETTEMBRE 2018 – AD OGGI</b>	<i>I.C. Falcone Borsellino – Bari Docente a tempo indeterminato di materie letterarie (italiano, storia, geografia)</i>
<b>GENNAIO 2013 – GIUGNO 2018</b>	<i>Ministero dell'Istruzione – Scuole secondarie di II grado Docente a tempo determinato di materie letterarie (italiano, storia)</i>
<b>APRILE 2010 - SETTEMBRE 2011</b>	<i>Palomar s.r.l – Bari Casa editrice Impiegato in qualità di redattore, fotocompositore e grafico</i>

**APRILE - SETTEMBRE 2010** Edizioni La Meridiana – Molfetta (BA)  
Casa editrice  
Collaborazione esterna in qualità di redattore di testi di saggistica

**GENNAIO- OTTOBRE 2010** Centro di studi normanno-svevi – Bari  
Ente morale dell’Università degli Studi di Bari  
Redazione degli indici del volume “Un regno nell’impero. I caratteri originari del regno normanno nell’età sveva: persistenze e differenze (1194-1250)” edito da Adda Editore Bari (atti delle XVIII Giornate normanno-sveve)

**OTTOBRE-DICEMBRE 2009** G.B. Palumbo Editore-Palermo Casa editrice  
Ricerca iconografica per il testo di A. Brusa - *L’atlante delle storie* (vol. 2), edito nel 2010.

#### **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

**GENNAIO 2015-GIUGNO 2016** Università degli Studi di Bari  
Tirocinio Formativo Attivo cdc A012/A022  
Abilitazione all’insegnamento nella scuola per le cdc A012/A022

**OTTOBRE 2011-GIUGNO 2013** Scuola di Archivistica, Paleografia e Diplomatica c/o l’Archivio di Stato di Bari  
Diploma di Archivistica, Paleografia e Diplomatica

**OTTOBRE 2007-LUGLIO 2010** Università degli Studi di Bari  
Laurea in Filologia, Letterature e Storia dell’antichità  
Laurea magistrale con una tesi sperimentale in Paleografia greca (relatore prof. Magistrale) dal titolo *I documenti greci di Taranto dell’archivio di Montecassino (secc. X-XIII): edizione e analisi paleografica* – votazione 110/110 e lode

**OTTOBRE 2007-LUGLIO 2010** Università degli Studi di Bari  
Laurea in Lettere - curriculum Cultura letteraria dell’antichità  
Laurea triennale con una tesi sperimentale in Paleografia greca (relatore prof. Magistrale) dal titolo *Il commentario ai Vangeli di Teofilatto di Bulgaria (ms. Vat. gr. 1221): studio codicologico e paleografico* – votazione 110/110 e lode

**CAPACITÀ E COMPETENZE**

**PERSONALI**

**MADRELINGUA** ITALIANA

**ALTRE LINGUE**

**INGLESE**

Capacità di lettura BUONA

Capacità di scrittura BUONA

Capacità di espressione  
orale BUONA

**FRANCESE**

Capacità di lettura BUONA

Capacità di scrittura BUONA

Capacità di espressione  
orale BUONA

**SPAGNOLO**

Capacità di lettura ELEMENTARE

Capacità di scrittura ELEMENTARE

Capacità di espressione  
orale ELEMENTARE

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

Bari, 19/05/2023

